等）。使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效，在上述额度和期限内，资金可循环滚

动使用。闲置募集资金现金管理到期后将归还至募集资金专户（详见公司临时公告，公告编号：

2022-005）。截至本报告期末，公司利用闲置募集资金购买的上海农商银行股份有限公司张江科

技支行七天通知存款产品存款余额为 42,111.70 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

由于公司首次公开发行募集资金净额低于《招股说明书》中拟投入的募集资金金额，为保障

募投项目的顺利实施，提高募集资金的使用效率，结合公司实际情况，公司拟对募投项目拟投入

募集资金的金额进行调整，具体调整如下：

单位：人民币万元

序

号
项目名称 项目总投资 调整前拟投入募集资金 调整后拟投入募集资金

1 新药研发项目 189,976.00 189,976.00 155,921.90

2 总部基地建设项目 50,960.00 50,960.00 42,293.44

合计 240,936.00 240,936.00 198,215.34

说明：公司本次发行实际募集资金净额低于上述募投项目总投资额，不足部分公司将通过自筹资

金解决（详见公司临时公告，公告编号：2022-003）。

为了加快募投项目实施进度，提高募集资金使用效率，根据公司募投项目的实际进展情况，

考虑到公司新药研发项目涉及境内各地及海外研发，公司于 2022 年 9月 5日召开第一届董事会

2022 年第六次会议、第一届监事会 2022 年第二次会议，审议通过了《关于增加部分募投项目实

施主体的议案》，同意新增全资子公司 InventisBio US LLC、益发生物科技（北京）有限公司

2022 年年度报告

110 / 217

和全资孙公司 InventisBio LLC 为“新药研发项目”的实施主体（详见公司临时公告，公告编

号：2022-004），具体情况如下：

序号 项目名称 变更前实施主体 变更后实施主体

1 新药研发项目 公司

公司

InventisBio US LLC

益发生物科技（北京）有限公司

InventisBio LLC

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

111 / 217

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)

发行新股 送

股

公积金

转股

其他 小计 数量 比例

(%)

一、有

限售条

件股份

460,000,000 100.00 15,506,983 0 0 -644,500 14,862,483 474,862,483 82.59

1、国家

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有

法人持

股

2,759,486 0.60 7,843,045 0 0 -644,500 7,198,545 9,958,031 1.73

3、其他

内资持

股

51,078,967 11.10 7,663,938 0 0 0 7,663,938 58,742,905 10.22

其中：

境内非

国有法

人持股

48,799,626 10.60 7,663,938 0 0 0 7,663,938 56,463,564 9.82

境内自

然人持

股
2,279,341 0.50 0 0 0 0 0 2,279,341 0.40

4、外资

持股
406,161,547 88.30 0 0 0 0 0 406,161,547 70.64

其中：

境外法

人持股

406,161,547 88.30 0 0 0 0 0 406,161,547 70.64

境外自

然人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二 、 无

限 售 条

件 流 通

股份

0 0 99,493,017 0 0 644,500 100,137,517 100,137,517 17.41

1、人民

币普通

股

0 0 99,493,017 0 0 644,500 100,137,517 100,137,517 17.41

2、境内

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022 年年度报告

112 / 217

3、境外

上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股

份总数
460,000,000 100.00 115,000,000 0 0 0 115,000,000 575,000,000 100.00

说明：

1、国有境外股东 Pudong Science and Technology (Cayman) Co., Ltd.所持 5,311,616 股

计入“外资持股”；

   2、公司 IPO 期间战略配售对象中信证券投资有限公司、上海张江科技创业投资有限公司及

上海张江浩成创业投资有限公司所持股份计入“国有法人持股”；

   3、本报告期内，IPO 发行阶段网下摇号抽签股份尚未解禁；

4、上表存在尾差为四舍五入所导致。

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2022 年 4 月 1 日获中国证券监督管理委员会《关于同意益方生物科技（上海）股份

有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕682 号），公开发行人民币普通股

115,000,000 股，并于 2022 年 7 月 25 日在上海证券交易所科创板上市。发行前公司总股本为

460,000,000 股，发行后总股本为 575,000,000 股。其中，战略配售对象中信证券投资有限公

司在公司发行期间获配股份数量为 3,450,000 股，截至本报告期末，转融通出借股份数量为

644,500 股，期末持有数量为 2,805,500 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 万股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

中信证券投

资有限公司

0 0 345.0000 345.0000 保荐机构

跟投限售

上市后 24

个月

中信证券益

方生物员工

参与科创板

战略配售集

合资产管理

计划

0 0 210.8661 210.8661 公司员工

参与战略

配售限售

上市后 12

个月

上海张江科

技创业投资

有限公司

0 0 274.5653 274.5653 战略投资

限售

上市后 12

个月

上海张江浩

成创业投资

有限公司

0 0 164.7392 164.7392 战略投资

者限售

上市后 12

个月

网下配售限

售股份

0 0  555.5277 555.5277 IPO网下发

行限售

上市后6个

月

合计 0 0 1,550.6983 1,550.6983 / /

2022 年年度报告

113 / 217

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行

价格

（或

利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2022 年 7

月 14 日

18.12  115,000,000 2022 年 7

月 25 日

115,000,000 不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2022年 4月 1日，中国证券监督管理委员会作出《关于同意益方生物科技（上海）股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕682 号），同意公司首次公开发行股票

的注册申请，公开发行人民币普通股 115,000,000 股，并于 2022 年 7 月 25 日起上市。公司发

行前总股本为460,000,000股，发行后总股本为575,000,000股，其中 99,493,017股于 2022 年

7 月 25 日起上市交易。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司获准向社会公开发行普通股 115,000,000 股，发行后公司总股本由